#### Capitulum primum tractatus quarti

Promissimus enim ultimo loco aliqua de nobilitate et excellentia astrologiae dicere, quae videtur esse tota perfectio humana, humanitus acquisita, quia tota nostra cognitio sine ista nulla est, quia in istam fit totalis resolutio, ut in causas proprias et primas. Proportio cuius ad alias scientias est velut perfectum ad imperfectum, quia haec cognoscit causas rerum omnium, aliae vero non cogno-

scunt causas ultimas. Ideo etiam cognitio huius est nobilior, quam tota cognitio naturalis, etiam demonstrative habita, quia haec totam considerationem habet circa divina ministeria, circa organa suae ordinatae operationis, circa etiam praecones suae voluntatis ordinatae ab aeterno, quae sunt corpora caelestia; et haec eadem, sola extensione, habet considerare omnes effectus infra concavum orbis lunae, scilicet quaecumque sunt in sphaera activorum et passivorum. Haec enim est illa scientia, qua praeterita et futura praesentia facimus. Qua cognoscimus fatales dispositiones hominum ad mores et ad vitia. Ad exaltationes et depressiones<sup>65</sup>. Ad divitias et paupertates. Ad religionem et militiam ei oppositam. Haec est etiam illa quae de epidemia<sup>66</sup>, annona, mutatione aëris, de electionibus [D3] et huiusmodi; denique de toto statu, esse, passione et de tota fragilitate mundana. Ex quo clare liquere potest (secundum astrologos, philosophos et multo clarius secundum veritatem catholicam) astra non necessitare, maxime in animam intellectivam, a qua fluit nostra libera actio. Primo secundum astrologos patet, quia frustra essent tot libri ab eis de electionibus editi, si eligere nobis esset negatum, sed essent omnia sub necessitate. Frustra etiam imagines summa arte fabricandae ad sapientiam, ad bonam et malam fortunam, ad amorem et odium, ad nocendum inimicis et iuvandum sibi et amicis, iuxta illud Ptolemaei in Centiloquio verbo ix, quod vultus omnes, id est formae vel species huius saeculi subiectae sunt vultibus caelestibus; et ideo sapientes, qui imagines faciebant stellarum introitum, in caelestes vultus inspiciebant et tunc operabantur, quod volebant. Quae omnia cessarent si astra necessitatem ponerent; cuius etiam oppositum Ptolemaeus in Centiloquio dicit, scilicet sapiens domina-

<sup>65</sup> corr. ex depraessiones

<sup>66</sup> corr. ex Epidimia

bitur astris. Patet etiam secundum medicos, quia si iuvare non possent, frustra liber secundus Avicennae De simplici Medicina, frustra eiusdem Antidotarium. Philosophus etiam pedibus manibusque in hanc sententiam currit secundo De physico auditu, sexto et nono Metaphysicae. Si omnia (inquit) essent sub necessitate, non esset meritum neque demeritum. Frustra consilium et deliberatio. Cuius tamen sensus et experientia oppositum attestatur. Sed negare sensata propter rationem est debilitas intellectus 8. De physico auditu. In quem errorem stoici ceciderunt. Qui tamen fuerunt primi inventores omnia sub necessitate ponentes, omittentes sensum et rationem secuti satis apparentem, non tamen existentem (ut refert divus Boethius in fine commenti primi tertio Peri hermenias<sup>67</sup>). Dum dicit: scorpio, quia est malus, propter venenum ideo est interficiendus. Et opium, quia est venenum, ex civitate extirpandum est. Sed (inquit) quaero, a quo habent illam malitiam? Certum est, quod a stellis. Ita et malus homo malitiam, quam habet, est a stellis, acquisite tam hora suae nativitatis. Volunt et secundo vel pro opinione ipsorum posset [d3] adduci et haec ratio, quod scilicet futura accidentia sunt necessaria, quamvis respectu nostrae ignorantiae causarum, quae sunt ipsae stellae, effectus dicimus esse fortuitos. Quia (dicunt) si causae essent nobis notae ipsorum particularium, sicut sunt notae ipsorum universalium, utique et effectus particulares essent noti, sicut sunt et universales. Quia particularia cognoscunt solum hii, qui habent non solum cognitionem stellarum et aliarum scientiarum, verum etiam opus est, ut sint divino numine afflati. Scientes ex universalibus et particularia conicere, in quibus non sensu duce, sed vi intellectus et recta ratione intelligentiae non errantis, magis ad hanc quam ad illam partem inclinati, veritatem

<sup>67</sup> corr. ex perihermenias

eligunt, ut subtilissime refert Ptolemaeus in Centiloquio. Sed quod magis est, volunt et tertio, quod quidem omni sensui repugnat, tamen est ratio apparens, scilicet quod intellectus et voluntas omnis necessitati subiaceant. Quia

5 si esset verum, quod intellectus et voluntas agerent libere, omnes homines essent eiusdem perfectionis in accidentibus, puta in doctrinis. Quia cum omnis anima sit eiusdem perfectionis et quaerat ipso scire perfici, utique (si non esset a stellis necessitate) quaelibet esset prudens et

10 sapiens, et tamen experientia oppositum attestatur, quia maior est copia stultorum quam sapientum. Haec opinio stoicorum his argumentis vel similibus posset confirmari. Ad quae argumenta (licet nominales in 6. Metaphysicae in simili materia multum laborent et magis tergiversantur,

15 quam solvant positionem, omnia scilicet esse sub necessitate) tamen ego aliter responderem in ista materia: prius tamen me humiliter summittens sanctae matri Ecclesiae et veritati catholicae, cui non liceat cuique contraire. Ad argumenta autem stoicorum et Galieni ad primum de

20 scorpione et opio ad ipsum hominem comparando, nego similitudinem et dico unum: quod quaedam sunt actiones naturales et quaedam voluntariae. Naturales omnes sunt cum necessitate, tam illae quae sunt in non animatis, quam animatis. Ut ignis non potest non calefacere, debite

25 agens applicatum passo et non impeditum, necessario provenit actio. Sicut et lapis, extra locum suum, non prohibitus, [D4] necessario descendet. Similiter in nobis quae sunt naturalia, sunt cum necessitate et talia sunt omnia, praeter illa, quae a sola voluntate dependent, ut

30 fuga, persecutio vel electio per voluntatem liberam. Quae sunt opera ipsius voluntatis, quae per se nullomodo subiacet necessitati, quamvis possit impediri a suis rectis operationibus. A quo autem ipsa voluntas habet hanc liberam actionem? Dico, quod est suae formae et essentiae, scilicet nulli subiacere et quod sit libera eius actio. Non

tamen in brutis est illa voluntas libera. Quia fuga et persecutio ipsorum est ab aestimativa. Hoc etiam Scotus videtur innuere, primo Sententiarum, in prooemio in quaestione de praxi: in qua seipsum superavit, quamvis sibi  
 5 quaedam (ut sui moris est fabricavit, non tamen ad intentionem Philosophi) et super illa subtiliter dixit. Dicit enim quod, quamvis intellectus omnis non potest non intelligere obiecto praesentato, quia naturaliter intelligit, tamen voluntas est illa, qua volumus, appetimus et fugimus et  
 10 caetera. Nec Philosophi positio videtur aliter posse sustineri. Quae est quod artes nostrae sunt liberae: decimo Metaphysicae textu commenti 3. quamvis ibi expresse velit, quod radix liberae actionis sit ab intellectu et non a voluntate, ut Scotus voluit. Quia nihil voluntas vult, nisi  
 15 prius intellectus intelligat secundum Philosophum. Sed contra, magis contra Philosophum quam contra Scotum, quia Philosophus 12. Metaphysicae vult, quod intellectus divinus necessario intelligat (sicut et Scotus vult), ergo voluntas necessario vult. Probo consequentiam, quia in-  
 20 tellectus et voluntas per Philosophum, 3. De anima, sola ratione distinguuntur, ergo, quicquid uni competit, essentialiter competit et alteri; sed per ipsum intellectus divinus necessario intelligit, ergo et voluntas vult. Et cum non sit ratio diversitatis penes essentialia, de una intelligentia,  
 25 quam de alia, et cum omnes intelligentiae sunt intelligentiae et noster intellectus est intelligentia, per Averroem secundo Metaphysicae commento primo, ergo quicquid dicitur de una, dicitur et de alia. Pro solutione quidnam dicere debeo? Certe, domini, (ut videtis) argumentum est  
 30 difficile. Tamen ego sic solverem istam contradictionem Philosophi 10. Metaphysicae textu commenti 3. et 12. [d4] Metaphysicae, negando omnimodam similitudinem intellectus scilicet divini et nostri. Quia ad intentionem Philosophi concederem, quod intellectus divinus necessario intelligit et voluntas vult, quia esse et posse non differunt

in aeternis tertio Physicorum textu commenti 32. Tamen  
noster intellectus non necessario intelligit, neque voluntas  
vult neque facit, propterea quia est intelligentia ultima  
imperfecta, quia assistit materiae et non intelligit, nisi per  
5 species cum discursu. Ideo ibi non est aliqua necessitas,  
scilicet in intellectu nostro, quia, quamvis radix nostrae  
operationis sit ab intellectu et non a voluntate, tamen po-  
test ad opposita per Philosophum ix. Metaphysicae textu  
commenti 3. Ad secundum argumentum, quamvis sit for-  
10 te et quod veritatem videatur concludere, scilicet quod si  
causae omnes universales et particulares essent notae, et  
effectus essent noti, quia causa et effectus sunt simul na-  
tura. Non tamen videtur sequi, quod omnia sint sub ne-  
cessitate, quo ad voluntatem (ut supra dictum est), quia  
15 non est cui voluntas subiaceat et ipsam necessitet, quamvis  
Philosophus in hac materia dicat unum vix intelligibile,  
scilicet quod Deus, quae facit, necessario facit, et tamen ab  
ipso omnia facta sunt, non tamen omnia sunt necessaria.  
Quia dicit: quamvis in causis essentialiter ordinatis, si pri-  
20 ma agit cum necessitate, ut de facto est in Deo, et omnes  
aliae necessario agent. Tamen cum devotum est ad haec  
materialia, non necessario proveniet omnis effectus, quia  
a materia male disposita talis actio impediri potest.  
Quamvis apud Scotum tenet ista consequentia, quae apud  
25 Aristotelem non tenet, scilicet si Deus agit cum necessitate,  
omnia essent cum necessitate, quia Deo (ut est potentiae  
infinite) nihil resistere potest. Tamen Aristoteles aliter  
dicere non potuit stans in puris naturalibus. Quia videt,  
quod Deus est summa bonitas et summe boni est produ-  
30 cere summe bonum. Quia si posset aliquod bonum produ-  
cere et de facto non produceret, non esset bonum. Ideo  
dixit, quod Deus necessario agit. Ex alia parte videt, quod  
est nobis fuga et persecutio et multa peccata in natura,  
puta homo cum duobus capitibus. Et tamen natura uni-  
versi non intendit illud. Ideo dixit, quod materia est causa

contingentiae. Sed quia [E1] haec sunt altioris artificis. Quia astrologi, cuius solius est resolvere has causas et effectus omnes (possibiliter per naturam) ad primas causas, scilicet ad corpora caelestia. Aristoteles vero, vel quia  
 5 noluit habitum sumere astrologicum et in naturalibus veritatem concludere, timens forte, ne descendat de genere in genus astronomicum cum physicis permiscendo vel quia mathematicas non optime calluit, ut dicit Simpli-  
 10 cius de ipso in Praedicamentis in capitulo 19. et hoc magis credendum est. Quia etiam in libello De bona fortuna disputat, quid est esse hominem fortunatum et tamen diminute dixit, quia non tetigit causam adaequatam, quam solius astrologi est assignare. Quia multiplex est bona et  
 15 mala fortuna: quia in substantia, in filiis, in uxore, in exaltatione, in amicis et inimicis et caetera, in quibus omnibus contingit unumquemque esse fortunatum vel infortunatum, secundum quod unicuique a radice nativitatis iniunctum est. Quae omnia sunt principalis considerationis ipsius astrologi. Nec tamen per haec volui carpere tantum  
 20 Philosophum, qui fuit regula in naturalibus. Ad tertium argumentum dico, quod voluntas est libera (secundum Scotum), vel ipse intellectus noster secundum Philosophi solutionem iam supra datam. Ad formam autem argumenti concedo, quod omnis anima intellectiva nostra est  
 25 eiusdem rationis. Tamen dico, quod possunt impediri ipsarum operationes, quia agunt organice. Organo enim corrupto vel vitiato, certe corrumpitur vel impeditur exitus ipsius animae in actus et suas operationes. Quare per accidens intellectus et ipsa voluntas stellis subiaceret, quatenus eius organa a stellis bene maleve<sup>68</sup> fabricantur. Huic  
 30 quaestioni etiam annectitur quaestio de praecognitione Dei vel de ipsa praedestinatione et maxime super illud dictum Christi: Petre, antequam gallus ter cantet, me ne-

---

<sup>68</sup> corr. ex male ve

gabis. Sed quia ista quaestio magis ad Doctorem subtilem spectat, ideo ab hac disputatione manus modo abstineo. Redeo modo unde discesseram, scilicet ad divinitatem huius scientiae astronomicae, quae se habet ad potentiam nostri intellectus sicut lumen solis ad visum vespertilionis, quia eminenter transcendit latitudinem nostri intellectus, etiam si vellemus eniti [e1] supra vires nostras. Verum etiam est tantae utilitatis, conducens non solum ad esse nostrum, sed etiam ad utile et bonum esse, iuxta illud Ptolemaei in Centiloquio verbo 5., quod scilicet sapiens dominabitur astris. Multa etiam mala avertere potest praecognoscendo futura accidentia in corporibus nostris; quibus bene praeparatis, puta evacuando frigidis etiam et humidis corpus alterando, quando praecognoscet per directionem vel annuam conversionem febrem humorem ex calido et humido, de proximo venturam, ut aeger ipsam sustinere possit, quam quidem non sustineret, si eadem vi corpus humanum in febrem dispositum sic improvisum invaderet. Velle etiam singulas utilitates, quibus humana fragilitas sibi subvenire posset, annus certe non sufficeret eas enarrare. Quia si solum ritus priscorum patrum sacerdotumve<sup>69</sup> Romanorum, aliorum etiam, qui artem magicam arte astronomica exercebant, etiam per apparatus exorcismum, augurium, auspiciam, volatum, scintillationem<sup>70</sup>, hydromantiam, pyromantiam, spatulam et alias 32 partes in lege nostra modo prohibitas, quae tamen omnes erant deductae ab ipsa astrorum cognitione. Quas etiam omnes perscrutatus sum, ut bonorum malorum etiam cognitionem haberem, ut a malis cavere possim et bona prosequar, divi Hieronymi sententiam insecutus. Sed cum omnia ista viderim, simul et abstinui me, et manum ultimam eis imposui.

<sup>69</sup> corr. ex sacerdotum, ve

<sup>70</sup> corr. ex Sintillationem

Plusquam expositio. Quia totalis resolutio  
in librum Elementorum Euclidis  
acutissimi artium et medicinae doctoris  
Federici Chrysogoni Iadertini.

5 Expeditus de quatuor generibus causarum pertinenti-  
bus ad istam artem venio modo ad expositionem ipsius  
textus libri Elementorum Euclidis. Quem intendo omni  
cum diligentia explanare ad veram intentionem ipsius  
Doctoris adducendo sermones per se et descendendo  
10 ad ipsas quidditates rerum. Laborabo etiam in dictis meis  
esse clarus et facilis, quo quidem processu in hac scientia  
opus est. Iste igitur liber prima sui divisione [E2] secatur  
in prooemium et tractatum, secunda ibi triangulum aequi-  
laterum. Prima iterum in duas: in prima ponitur scientia  
15 per diffinitionem ipsarum magnitudinum, longitudinis  
tamen<sup>71</sup> et latitudinis. Quia de his ad decimum huius  
pertractatur, quia de puncto, linea et figura et angulis. De  
tertia vero dimensione, scilicet profunditate, agitur a de-  
cimo infra, quia de corpore et capacitate magnitudinum.  
20 In secunda ibi petitiones sunt: 5 ponuntur petitiones et  
communes conceptiones. Quae apud logicos aequi-  
valent ipsis dignitatibus et suppositionibus. Quae quidem  
dignitates et petitiones apud mathematicos in principio  
uniuscuiusque libri partialis apponi solent. Dico hae digni-  
25 tates, quibus opus est in demonstrationibus ipsarum pro-  
positionum, contentaret in quolibet libro partiali. Sed quia  
prooemium Euclidis, quod habemus prae manibus, satis  
indocte et inepte est traductum, quod quidem elegantissi-  
me divus Boethius traduxit, ideo secundum illam traduc-  
30 tionem illud exponemus. Quam traductionem dirigit ad  
Symmachum<sup>72</sup> patritium, ubi tribus verbis, nec pluribus,  
tria artificiose dixit, sicut convenit tanto philosopho. Primo

<sup>71</sup> corr. ex t[antu]m

<sup>72</sup> corr. ex Symmacum

enim reddit auditorem benivolum promittendo utilitatem, dum dixit: mi patrici, sum tibi facturus rem gratissimam et utilem. Secundo attentum ponendo difficultatem, dum dixit: quaecumque figuras geometricas obscure  
5 prolatas tibi claras fecero. Tertio reddit docilem ponendo ordinem dicendorum, dum dixit: Quia a diffinitione mensurae exordium sumemus. Mensura igitur est quicquid pondere, capacitate, longitudine, latitudine, altitudine animoque finitur. Hic ponuntur sex genera mensurarum.  
10 Quarum quinque sunt tantum mathematicae, sexta vero est communis ad mathematicas et ad alias scientias. Quae est illa, qua omnia animo finiuntur, id est ipsa anima vel intellectus possibilis, quo fit ipsa cognitio. Diffinitionem autem harum mensurarum divus Boethius non praemisit,  
15 sed aliqualem descriptionem vel enumerationem ipsarum. Quas tamen ad bonitatem doctrinae sic possem diffinire. Mensura est ratio cognoscendi. De qua mensura multa supra diximus. [e2] Ideo hic manus ab illis abstineo. Solum tamen inferam ex isto loco (ut supra promiseram), quod  
20 nostra expositio fuit vera, quod scilicet hic principaliter agitur de mensura. Quia etiam primo incipit consideratio de mensura. Et etiam ratione demonstratum est cum impugnaverim omnes exponentes titulum libri, scilicet quare dicitur liber Elementorum vel principiorum. Dicitur enim  
25 principiorum propterea, quia mensura est principium in omni arte et scientia. Deinde dicit ibi: Principium autem mensurae punctum vocatur. Hoc non videtur esse verum, quia anima, superficies, pondus, latitudo et profunditas sunt mensurae, non tamen harum principium punctum  
30 est. Solutio: dico quod argumentum veritatem concludit. Tamen littera sic est intelligenda, quia in mensuris datur quidam ordo prioritatis. Saltem<sup>73</sup> prioritatis naturae, maxime in mensuris mathematicis: quia magnitudo secundum

---

<sup>73</sup> corr. ex Saltim

unam dimensionem prior est, quam eadem secundum  
 duas vel tres, et haec erit linea et non superficies neque  
 corpus; quia ad fluxum lineae causatur superficies et ad  
 fluxum superficiei causatur corpus. Quamvis haec fiant  
 5 tantum per intellectum, id est secundum considerationem  
 mathematicam, ut in commento 60. 3. Physicorum, quae  
 quidem linea (ut est mensura) debet esse maxime nota x.  
 Metaphysicae, ergo erit finita. Quia infinita non est nota  
 (quia non cadit sub potentia alicuius intellectus secundo  
 10 Caeli). Ergo finita et terminata, sed tales termini dicuntur  
 principia lineae, quorum est tantum terminare. Quare sen-  
 sus litterae erit, quod punctum est principium mensurae,  
 non omnis, sed primae ordine scilicet naturae: quia lineae.  
 Aliarum enim mensurarum erit principium vel linea, ut  
 15 ipsius superficiei vel latitudinis. Ipsius autem corporis non  
 linea, sed superficies. Anima autem neutrum istorum,  
 quia est forma simplex: non quanta neque composita vel  
 terminata aliquo termino, sed ipsa est terminus et etiam  
 mensura, secundum diversa secundo De anima.

20

#### De puncto: Capitulum secundum

Punctum est cuius pars nulla est, id est quod non pati-  
 tur divisionem. Unde puncta sunt fines vel termini lineae  
 finitae et terminatae et cadunt in eius diffinitione formali.  
 Sed contra, [E3] omnis forma intrinseca dicit substantiam  
 25 rei ad differentiam formae accidentaliter, quae est extrinseca.  
 Solutio: negatur maior: quia bene verum est, quod omnis  
 forma intrinseca dicit quidditatem: non tamen essentiam  
 neque substantiam per Philosophum primo Topicorum  
 capitulo 8. dicentem, quod in omni praedicamento est  
 30 reperire quid, unde quidditas et id, cuius est quidditas, dif-  
 ferunt. Hoc Averroes expresse 7. Metaphysicae commento  
 34, idem commento 92. primo Caeli, ubi dicitur quod qui-

ditas et habens quiditatem differunt: dicat divus Thomas  
 quicquid velit. Quia teneo de mente Philosophi, quod tota  
 quiditas est a sola forma, essentia vero est ipsius com-  
 positi ex materia et forma. Quare maiorem negatam sic  
 5 declaro: cum omnia mathematicalia, etiam ipsum corpus,  
 sint de praedicamento quantitatis, nulla forma ipsorum<sup>74</sup>  
 intrinseca erit substantia. Sed solum formae intrinsecae  
 repositae in praedicamento substantiae dicunt substan-  
 tiam: ut anima per Philosophum secundo De anima. Pars  
 10 enim substantiae est substantia, sed forma intrinseca,  
 puta hominis vel lapidis est pars substantiae, ergo est  
 substantia. Aliorum<sup>75</sup> autem praedicamentorum formae  
 erunt quiditates. Secundo arguitur contra diffinitionem  
 iam datam, scilicet quod punctus est, cuius pars nulla est.  
 15 Ista diffinitio est privativa et punctum est quod positivum.  
 Sed positivi forma et diffinitio debet esse positiva, ergo  
 diffinitio mala, quia nullum privativum intelligitur, nisi  
 per accidens, scilicet per suum positivum per Averroem  
 in commento 37. 12. Metaphysicae et commento 25. 3. De  
 20 anima. Solutio: maior est vera quando causa diffiniti est  
 nota: sed quia nullum simplex habet veram causam vel  
 saltem nobis notam, ergo neque veram diffinitionem et in  
 talibus accipimus passionem et aliquam eius operationem  
 per se loco formae: qualis est ipsius animae scilicet, quod  
 25 est actus corporis: secundo De anima. Instantis etiam  
 quod<sup>76</sup> praeteritum futuro copulat. Puncti etiam quod  
 habet terminare vel quod est indivisibile. Quare con-  
 cedo, quod haec diffinitio privativa est imperfecta. Qualis  
 imperfecta cognitio est in toto, 12. Metaphysicae in quo  
 30 agitur de Deo et aliis substantiis abstractis: ubi procesus  
 Aristotelis semper est per abnegationem: scilicet quod

---

<sup>74</sup> corr. ex ipsarum

<sup>75</sup> corr. ex Aliroum

<sup>76</sup> corr. ex quot

substantia abstracta non est corpus, non est [e3] corrupti-  
 bilis, non est sensibilis et huiusmodi, quae omnia dicunt in  
 perfectam cognitionem rei et Dei benedicti; et hoc est no-  
 strae imperfectioni imputandum, quia nisi per sensata et  
 5 ab effectu in cognitionem procedimus, per Philosophum  
 textu commenti 2. primo De physico auditu. Tertio argui-  
 tur contra praedictam diffinitionem: quia de puncto non  
 datur scientia ergo neque diffinitio. Probatum sic: illud  
 quod non est, illius scientia non est. Sed punctum non est.  
 10 Ergo puncti scientia non est, ergo neque diffinitio. Quia  
 diffinitio nobis aggenerat scientiam primo Posteriorum.  
 Argumentum patet cum maiori primo Posteriorum textu  
 commenti 5. et minor arguitur. Cui nihil correspondet ex  
 parte rei, illud non est, quia est fantasticum et chimeri-  
 15 cum per Doctorem subtilem in universalibus: quod autem  
 puncto et lineae nihil respondeat ex parte rei, patet,  
 quia non datur in materia, quod non sit divisibile neque  
 linea sine latitudine. Ergo solutio: negatur minor. Ad pro-  
 bationem: quando dicebatur, quod non datur punctum in  
 20 materia non divisibile: et per se<sup>77</sup> punctum est indivisi-  
 bile, dico, quod mathematica est de abstractis a materia et  
 intellectus agens depurat quicquid est materiale in ipso  
 fantasmate existente in cogitativa; et causat sibi lineam  
 sine latitudine, cui bene correspondet aliquid ex parte  
 25 rei, quia linea materialis, et punctum ipsam terminans.  
 Divisibile tamen utrumque, quia materia coniuncta ipsi  
 formae est causa divisibilitatis, in genere tamen causae  
 materialis, minus tamen principaliter, dicat divus Thomas,  
 quicquid sibi velit. Unde intellectui non repugnat, imo  
 30 est eius operatio ista, scilicet res materiales transferre de  
 ordine in ordinem et facere eas potentia intelligibiles, actu  
 intellectas. Et hoc erit, quando ipsas a materia depurat 3.  
 De anima; et abstrahentium non est mendacium secundo

---

<sup>77</sup> corr. ex te

Physicorum. Unde ex ipsa solutione colligitur, quod scientia mathematica distinguitur a naturali et a metaphysica penes diversum modum considerandi, qui quidem diversus modus considerandi est intrinsecus ad hoc, ut scientiae inter se distinguantur. Mathematicus enim abstrahit a materia sensibili secundum diffinitionem tantum, quia non secundum esse. Naturalis autem utraque consideratione est [E4] in materia, divinus vero utroque modo abstrahit a materia. Et cum ipsa mathematica sit scientia realis 6. Metaphysicae, ergo non habet esse in intellectu, sed in ipsa re extra intellectum.

#### De speciebus linearum: Capitulum tertium

Linea proprie principaliter a mathematico consideratur et maxime a geometra: linea vero visualis ab ipso prospectivo, quae est subalterna ipsi geometriae. Quae sic diffinitur: linea est longitudo sine latitudine. Vel aliter: linea recta est brevissima linearum, quia quaelibet alia inter duo puncta data erit longior, quam illa recta. Vel et tertio: linea recta est quae, si in rectum inspiciatur, mediae partes non eminent a duobus extremis, imo sunt unum cum duobus punctis. Differunt tamen istae diffinitiones inter se, quia prima est data per essentialia, quia per genus et differentiam. Magnitudo enim est genus ad lineam et differentia est ly sine latitudine. Duae vero aliae diffinitiones sunt datae per extrinseca et per proprias passiones. Sed hic insurgunt nominales cristato<sup>78</sup> capite et alii doctores, Parisienses, sequaces ipsorum – quorum princeps est Gregorius<sup>79</sup> Ariminensis – lacerantes, imo destruentes totam philosophiam atque mathematicam, nullam reverentiam exhibentes tantis philosophis, qui fuerunt regula in natura, Aristoteli scilicet et Ptolemaeo, qui

<sup>78</sup> corr. ex christato

<sup>79</sup> corr. ex Gregorius

devenerunt in artibus suis ad gradum cognitionis possibili-  
 lem per naturam. Et quod magnus commentator Averroes  
 dicit in prooemio De physico auditu, in commento 14. 3.  
 De anima, primo De generatione commento 38. et divus  
 5 Hieronymus illud confirmat scilicet, quod Aristoteles fuit  
 regula in natura, maxime in philosophia. Illud idem dici  
 potest de Ptolemaeo in mathematicis. At illa bestiola Gre-  
 gorius<sup>80</sup> Ariminensis disputans quaestionem de infinitate  
 vigoris primo Sententiarum dicit, quod Aristoteles in puris  
 10 naturalibus erravit. Idem disputans materiam de futuris  
 contingentibus, an in illis sit determinata veritas: aperto  
 ore fatetur Aristotelem errasse seclusa etiam fide catholica.  
 Et quamvis omnis contradictor, cum est super veritatem,  
 imprimis excusandus est, tamen ego nulla excusatione  
 15 praehabita contra [e4] istos nominales, partim quia iniuste  
 patribus et praeceptoribus nostris, Aristoteli scilicet  
 Ptolemaeo et Euclidi inverecunde contradixere, solum ut  
 a veritate naturali declinarent et per hoc ipsorum fatuita-  
 tes manifestarent, et partim, quia habeo demonstrationes  
 20 contra ipsos, quamvis colendissimus praeceptor meus  
 Petrus de Mantua, qui velut fidus fulgentissimus, non  
 solum omnes aetatis nostrae in philosophia transcendere  
 videatur, verum etiam ipsi Aristoteli adaequari videtur,  
 quia, quando vult Aristotelem, se ipsum exponentem in-  
 25 troducit. Tamen de ipso gravissime doleo, quia in quae-  
 stione secunda 6, Physicorum, illam opinionem Gregorii  
 ita approbat affirmans, quod non sunt demonstrationes  
 contra illam positionem Gregorii, quae talis est. Dicit enim  
 Gregorius in secundo Sententiarum distinctione 2. quod  
 30 per nullam potentiam finitam neque infinitam sunt danda  
 ista individua: puta, punctus mathematicus, cuius pars  
 nulla est neque linea sine latitudine neque superficies  
 sine profunditate, et quod ista distinguantur sola ratio-

---

<sup>80</sup> corr. ex Crigorius

ne et non realiter. Quia, dicit ipse, si considero aliquod corpus per longum, erit tantum longitudo, si per longum et latum, erit superficies, si vero per profundum, erit corpus. Tamen in rei veritate linea, superficies et corpus  
5 sunt idem realiter et sola ratione differunt. Quae quidem opinio domini (ut videtis) destruit modum considerandi per abstractionem, destruit omnes scientias et non daretur cognitio nisi quae sensu percipimus. Contra quam opinionem demonstrative videre meo facit istam consequentiam:  
10 punctum, linea et superficies non distinguuntur realiter, ergo mathematica est philosophia naturalis. Consequens est falsum per Philosophum 6. Metaphysicae textu commenti 2. ubi distinguit mathematicam a naturali et divina. Ergo consequentia arguitur: omnis consideratio, quae est  
15 circa materiam secundum esse et secundum diffinitionem, est naturalis secundo Physicorum. Sed ista consideratio lineae et superficiei (ut non distinguuntur realiter, sed sola ratione) est in materia secundum esse et secundum diffinitionem, ergo mathematica est philosophia naturalis.  
20 Confirmatur mea ratio per ea, quae unusquisque in se experitur scilicet posse concipere lineam tantum et superficiem tantum, ut [F1] supra declaravi. Praeterea patet hoc esse verum ex ipsis diffinitionibus lineae et superficiei, quae sunt longitudines absque profunditate, quibus  
25 diffinitionibus ipse Philosophus et omnes mathematici utuntur in suis scientiis. Declaro modo errorem ipsorum et causam erroris. Peccant enim per fallaciam aequivocationis, quia nesciverunt essentialia et rationes intrinsecas et extrinsecas, penes quae distinguuntur artifices scientifici; quia penes diversum modum considerandi, ut in  
30 fine capituli praecedentis satis declaravi. Unde ille pauper homo accepit lineam mathematicam, ut est in materia secundum esse, et talis est naturalis et non mathematica, cum tamen eam debebat accipere abstractam a materia secundum diffinitionem non tamen secundum esse. Ad

quod excellentia mei praeceptoris non animadvertit, ideo Gregorii fatuitatem adeo commendavit. Sed sua excellentia dicit et unum aliud, scilicet quod continuum non est de essentia lineae et diffinitio eius, quae est longitudo sine  
 5 latitudine, est data a posteriori. Quia dicit sua excellentia, quod possum lineam concipere absque eo, quod longitudinem concipiam; forte quia ista materia non est pure naturalis, sed est mixta cum materia mathematica. Ideo non intense in hac materia speculatus est. Tamen meus  
 10 intellectus non capit lineam posse concipere absque eo, quod magnitudo vel longitudo concipiatur et quod magnitudo non sit de quiditate lineae. Imo ratione probatur sic; nulla passio vel posterius praedicatur de subiecto in abstracto. Sed longitudo praedicatur de linea in abstracto,  
 15 ut linea est longitudo sine latitudine, ergo longitudo non est passio vel posterius, ut homo non est risibilitas, licet sit risibilis. Quare diffinitio ista data est a priori et per essentialia. Modo probo et secundum, scilicet quod non potest concipi linea absque eo, quod longitudo concipia-  
 20 tur. Arguo sic: quandocumque concipiuntur duo puncta distincta continuata ipso medio, de necessitate concipitur et ipsa longitudo. Sed quandocumque concipitur linea, concipiuntur duo puncta continuata medio. Ergo quandocumque concipitur linea, concipitur longitudo. Quia non  
 25 est aliud linea, nisi medium inter duo puncta. Quae nihil aliud est, quam ipsa longitudo, ergo etc.

#### [f1] De generibus angulorum: Capitulum quartum

Cum duo genera angulorum sint: plani scilicet et non plani, id est sphaeralis. Qui maior est quam planus. Unius  
 30 enim trianguli sphaerici tres anguli aequivalent tribus angulis rectis. Sed unius trianguli plani tres anguli simul sumpti aequivalent duobus rectis. Per Euclidem primo Elementorum, propositione 32. De differentia quorum

angulorum infra pulchre disputabimus, cum de figuris et corporibus sphaericis sermonem faciemus, quia hic non est locus proprius, nisi de planis. Planus itaque angulus (qui est genus ad omnia genera angulorum et omnes ipsorum species) sic potest diffiniri. Planus angulus est 5 duarum linearum in plano alterna conclusio, non indirectum, sed magnitudinem continens. Notandum primo, quod in his angulis est analogia physica et non univocatio logica. Quia attenditur in illis magis perfectum et minus perfectum. Quia per prius dicitur de recto, tamquam de 10 perfectissimo, quia est mensura ad omnes alios, ut supra probatum est. Angulus est illa superficies intrinseca immediate contenta a contactu duarum linearum. Quae si fuerint perpendiculares adinvicem, erit angulus rectus, 15 qui non est nisi unus. Si vero linea recta super rectam non directe, sed oblique cadit ex ea parte, ad quam magis inclinatur, erit acutus. Et a qua magis inclinatur, erit obtusus et erit maior recto, ille vero minor erit recto. Ex quo patet, quod quilibet angulus claudit aliquotam magnitudinem 20 et cum omnis magnitudo sit divisibilis in infinitum, ergo quilibet angulus est divisibilis in infinitum. Contra istam conclusionem arguitur, scilicet quod non omnis angulus est divisibilis. Ille angulus non est magnitudo, qui non patitur divisionem: sed angulus contingentiae est huiusmodi, ergo. Discursus bonus, cum maior<sup>81</sup> et minor patet per Euclidem propositione 16. 3.<sup>82</sup> Elementorum. Pro solutione notandum est, quod angulus contingentiae est ex applicatione lineae rectae super peripheriam<sup>83</sup> circuli causans angulum rectum cum diametro circuli. Et ille angulus extrinsecus a circulo dicitur angulus contingentiae et intrinsecus dicitur angulus semicirculi. Angulus [F2] 30 autem contingentiae est minimus inter acutos. Et ille se-

<sup>81</sup> corr. ex maiori

<sup>82</sup> corr. ex 15. 3.

<sup>83</sup> corr. ex periferiam

micirculi est maximus inter acutos, qui duo anguli simul iuncti constituunt unum angulum rectum. Secundo est notandum, quod illa linea applicata circulo tangit ipsum per punctum tantum, et illud sit a. Dico, quod nulla alia  
 5 linea tanget a. et si tanget a., illa linea fiet una linea cum priori linea, quia tota cadit super totam, nec divisibiles<sup>84</sup> secundum latitudinem. Additum indivisibili faciet maius et ratio est iam assignata, quia si plures lineae ex eadem parte possent duci ad idem punctum, tunc una linea non  
 10 tangeret circulum per punctum, quod est contra dignitatem mathematicam, vel quod tale punctum esset divisibile, quod est contra diffinitionem puncti. Tunc suppositis istis dico, quod angulus aliquis dividi dicitur, quando linea praecise ducitur ad punctum contactus duarum linearum  
 15 causantes angulum illum, qui est dividendus. Sed in angulo contingentiae est impossibilis talis casus lineae, ergo angulus contingentiae dividi non potest. Quare nego consequentiam argumenti, scilicet angulus contingentiae non dividitur, ergo non quantus. Ad formam argumenti  
 20 dicitur, quod illud non est quantum, quod per se dividi non potest, non tamen, si per accidens divisibile non sit, ut in angulo contingentiae. Qui quamvis sit quantus, non tamen est divisibilis, quia circumferentia vel peripharia<sup>85</sup> impedit casum lineae praecise ad punctum contactus li-  
 25 neae cum ipso circulo. Tamen in angulis acutis rectilineis secus est, quia quilibet est divisibilis in infinitum, qui in his non est impedimentum periphariae<sup>86</sup> sicut in angulo contingentiae.

---

<sup>84</sup> corr. ex indivisibiles

<sup>85</sup> corr. ex periferia

<sup>86</sup> corr. ex periferie

## De generibus figurarum: Capitulum quintum

Superficies, figura, triangulus, isosceles. Ita se habent per lineam praedicamentalem, quia sunt genus et genus subalternum, species et individuum. Superficies sic diffinitur: superficies plana est extensio plana linea vel lineis terminata. Dicitur plana ad differentiam superficiei sphaericae. Ex qua diffinitione colligitur, quod duae lineae rectae non claudunt superficiem, sed ad minus<sup>87</sup> tres vel una circularis. Est etiam notandum, quod triangulus vel circulus non [f2] sunt illae tres lineae, neque linea circularis est circulus. Sed triangulus et circulus est illa superficies contenta et clausa illis tribus lineis et circulus illa continentia a peripharia<sup>88</sup> circulari.

## De circulo: Capitulum sextum

Circulus est figura, in qua lineae a centro ad circumferentiam ductae sunt aequales. Ly figura est genus et ly centrum et circumferentia est differentia vel forma. Sed contra istam diffinitionem: unius rei est una forma intrinseca et totalis maxime ponendo formas partiales in mixto, ut Doctor subtilis et Avicenna contra divum Thomam. Sed centrum et circumferentia sunt duae formae (per hanc diffinitionem) unius rei: ergo mala diffinitio. Solutio: in mathematicis non sunt expectandae verae formae, sed magis termini, qui accipiuntur pro forma, ut sunt rationes cognoscendi. Quare in mathematicis non inconvenit (ut sunt termini), quod sint plures formae unius rei, sicut sunt in ipsa linea duo puncta, id est duo termini vel duae formae. Sciendum est, quod inter omnes figuras circulus est nobilior figurarum. Sicut et sphaera<sup>89</sup> ipsorum corporum, quia capacissimae et in motu aptissimae, quia velo-

---

<sup>87</sup> corr. ex adminus

<sup>88</sup> corr. ex periferia

<sup>89</sup> corr. ex spaera

cissimae primo Coeli et Ptolemaeus in Almagestis libro 3. Ideo natura universi tali figura universum esse voluit. Firmamentum enim tantae continentiae sub quacumque alia figura non aequalem velocitatem servaret, ut magnus commentator Averroes<sup>90</sup> subtiliter, sed satis obscure, probat hoc idem in commento 28. secundo Coeli. Notandum secundo, quod non datur nisi unus circulus, id est una species et sic nisi una diffinitio. In omnibus vero aliis figuris sunt plures species, in aliquibus etiam infinitae in potentia. Secundum quod infinita latera habere unam figuram imaginari possumus, quia quacumque data adhuc aliam cum pluribus lateribus imaginari possumus, quae omnes erunt diversae species.

#### De generibus triangulorum: Capitulum septimum

15 Triangulus aequilaterus est figura tribus aequalibus lateribus contentus. Primo notandum est, quod non sunt nisi tres species [F3] triangulorum: isopleuros, isosceles et scalenon. Inter quos datur analogia, quia primo dicitur de isopleuro quam de isoscele, quia perfectior. Sed contra  
 20 divus Boethius ponit sex species: quia isopleuros, isosceles, scalenon, oxigonium, ambignonium et orthogonium, ergo plures quam tres. Solutio: triangulus dupliciter considerari potest: primo penes latera aequalia vel inaequalia, secundo penes angulos: omnes aequales vel inaequales.  
 25 Et penes istam considerationem duplicem bene erunt sex species: quia secundum primam considerationem sunt tres species et secundum considerationem secundam similiter aliae tres. Tamen tres secundae sola ratione differunt a tribus primis, quia isopleuros habet tria latera  
 30 aequalia et oxigonium habet tres angulos aequales et isti duo trianguli est unus triangulus realiter et differunt sola ratione. Sic etiam est dicendum de isoscele et ambignonio,

<sup>90</sup> corr. ex Averoes

quia uterque duum aequalium laterum et angulorum. Sic etiam de scalenone et orthogonio, qui duo sunt una species, quamvis secundum diversam considerationem<sup>91</sup> sunt duae species, quia penes considerationem angulorum et  
5 laterum fiunt diversae denominationes triangulorum.

De figuris compositis ex triangulis tamquam  
parente omnium figurarum et primo de quadrato:  
Capitulum octavum

10 Quadratum est figura quatuor laterum et angulorum aequalium contenta. Quadrangulum est, quod ex parte altera longius dicitur. Est figura duum aequalium laterum oppositorum et angulorum aequalium. Primo notandum est, quod sicut triangulus est prima figurarum simplicis-  
15 sima et parens omnium aliarum figurarum rectilinearum, quia a nulla componitur, imo omnes aliae ex ipso componuntur et compositae iterum in ipsum resolvuntur. Ita et quadratum est prima figurarum compositarum. Unitas enim est impotentia ad multitudinem: ipsa tamen non  
20 ponit in numerum. Dualitas vero est prima multitudo: sic etiam triangulus est una figura simplex, irresolubilis<sup>92</sup> in alias figuras, in potentia tamen constituere primam multitudinem in figura et [f3] totam reliquam latitudinem, primam vero multitudinem, quae est ipsum quadratum,  
25 quod est ex duobus constitutus triangulis, nono Metaphysicae textu commenti 20. Quare erit quadratum prima figura composita dicens primam multitudinem, quia duos triangulos. Pentagonum vero erit in secundo ordine, quia componitur ex tribus triangulis et etiam resolvitur in tres  
30 triangulos ducendo lineam de angulo in angulum, quot modis est possibile non tamen intrinsecando lineas iam ductas per doctrinam Campani propositione 32. primi Ele-

<sup>91</sup> corr. ex consyderationem

<sup>92</sup> corr. ex irresolubilis

mentorū Euclidis. Modo dubitatur contra Euclidis modum procedendi. Videtur enim quod est insufficiens, cum mathematicalia sint in triplici differentia, quaedam enim habent unam dimensionem, ut linea; quaedam duas, ut superficies: quaedam tres, ut corpus. Tamen egit de prima et secunda et non de tertia. Quod est maxime de consideratione ipsius geometrae, quia considerat capacitatem, profunditatem, quae sunt dimensiones ipsius corporis. Solutio: dico, quod non est insufficiens, imo doctrinaliter processit et scientificè, sicut convenit tanto philosopho. Vitare enim voluit inutilem repetitionem, scilicet ne idem bis dicatur. Ideo a consideratione de corporibus modo se abstinet, cum de ipsis pertractare sit locus proprius in xi. huius, ubi incipit a diffinitione corporis. Sed quia ad x. inclusive agit de lineis, figuris, potentia numeri et de extractione radicum, imo lineas et figuras modo diffinit et non ipsum corpus.

#### De lineis parallelis: Capitulum nonum

Lineae aequidistantes vel parallelae sunt, quae in eadem plana superficie collocatae atque utrimque productae in neutra parte concurrunt. Ista diffinitio est sufficienter data et habet tres differentias, per quas excluduntur omnes instantiae. Quarum prima est, quod sint in eadem superficie plana, quia in diversis superficiebus taliter possent duci, quod non concurrent. Secunda differentia est, quod sint in alterutram partem productae, quia si essent non parallelae et non sufficienter ductae vel etiam si ex ea parte ducerentur, a qua plus distant, utique non concurrerent. Contra tamen istam maximam vel communem animi [F4] conceptionem Euclidis memini coram illustrissimo Duce Florentiae disputasse et haec eadem erat una de meis conclusionibus in disputationibus publicis, quas anno praeterito habui in alma Academia Patavina. Nec tamen

punctum, certe necesse est, quod tota linea cadat super totam lineam et quod duae lineae fiant una linea et quod non sint amplius duae lineae, quia indivisibile additum indivisibili non facit maius neque divisibile. Tunc arguo  
 5 sic  $x$ . punctus lineae  $c.x$ . uniformiter fluit motu recto, quia super lineam rectam scilicet  $a.b$ . Ergo punctus  $r$ . (qui est signatus in linea  $c.x$ . uniformiter fluente) uniformiter fluet et ipse scilicet motu recto ad motum totius lineae  $c.x$ . per secundum suppositum. Ergo punctus fluens motu recto  
 10 causabit lineam rectam per primum suppositum. Et sic patet prima pars nostrae intentionis, scilicet quod linea  $r$ . et  $r$ . ad fluxum ipsum  $r$ . sit linea recta. Modo probo, quod linea  $a.b$ . cum linea  $r$ . et  $r$ . non sunt lineae parallelae.  $A$ <sup>93</sup> puncto  $x$ . ducatur linea ad  $a.b$ . lineam, quam secet  
 15 in puncto  $m$ . taliter, quod latus  $m.x$ . sit aequale lateri  $x.r$ . trianguli  $r.x.m$ . Item in alia distantia vel fluxu ipsius  $x$ . a puncto  $a$ . versus  $b$ . fiat unus triangulus simili modo, cuius basis secabit lineam  $a.b$ . in puncto  $n$ . qui triangulus erit  $x.r.n$ . Tunc arguo sic: omnium duorum triangulorum, quo-  
 20 rum duo latera unius fuerint aequalia duobus lateribus alterius et angulus unius respiciens ipsam basim, fuerit maior angulo alterius respiciente basim, necesse est, quod basis trianguli habentis angulum maiorem etiam sit maior basi trianguli habentis angulum minorem respicientem  
 25 ipsam basim per 24. propositionem primi Elementorum Euclidis. Sed angulus  $r.x.n$ . est minor angulo  $r.x.m$ . quia est extrinsecus ad ipsum per 16. et 36. primi Euclidis: quod autem sit extrinsecus, patet: si accipiatur triangulus  $x.c.x$ . et producas latus eiusdem scilicet  $x.n$ . in  $m$ ., cuius angulus  $r.x.m$ . est extrinsecus: quod est intentum. Tunc ultra:  
 30 angulus  $r.x.n$ . est minor angulo  $r.x.m$ ., ergo basis  $r.n$ . est minor basi  $r.m$ ., ergo linea  $r$ . non aequidistat, quia ex una parte est proximior quam alia. Et sic probatum est, quod

---

<sup>93</sup> corr. ex a.

linea a.b. et<sup>94</sup> linea r. non aequidistant<sup>95</sup>. Tertium etiam  
 faciliter probatur, scilicet quod punctus r. est impossibile,  
 quod tangat lineam a.b., quamvis semper magis atque ma-  
 gis appropinquatur ipsi lineae a.b., quia x. punctus lineae  
 5 c.x. semper tangit lineam a.b., ergo nullus alter punctus,  
 [G1] puta r. per tertium suppositum, et sic patet inten-  
 tum scilicet, quod datur modus qualiter duas lineas rectas  
 super eandem superficiem in infinitum ductae, et tamen  
 numquam concurrere. Solutionem unusquisque quaerat.  
 10 Placuit enim mihi litem tantam propria speculatione adin-  
 venisse et vobis eam disputandam proposuisse.

De petitionibus et communibus animi  
 conceptionibus: Capitulum x.

Quia Campanus ad bonitatem doctrinae addidit unam  
 15 communem animi conceptionem, quam non video ali-  
 quem intelligere, quid nam sibi in illa Campanus dicere  
 velit; imo cum ad illam deventum est, omnes post lon-  
 gam titubationem supine cadunt. Quae talis est: quanta  
 est aliqua quantitas ad quamlibet aliam eiusdem generis,  
 20 tantam et caetera. Hoc clarum est, sed per ea quae subdit,  
 omnes certe involvit, scilicet hoc universaliter verum est  
 sive antecedentes et caetera. Quae quidem animi con-  
 ceptio est tota aurea et memoriae mandanda, quia facit  
 ad scientiam mathematicam, logicam et physicam. Unde  
 25 multas speculationes utiles ad omnes scientias ex hoc  
 loco possem proponere, tamen studens brevitati aliquas  
 adducam et eas declarabo. Primo tamen quid sibi velit  
 Campanus, enodabo. Sensus vero suae propositionis talis  
 est: quandocumque sunt plures quantitates sibi invicem  
 30 proportionales, omnes comparatae adinvicem (in eadem  
 coordinatione), vel etiam commutando proportionales,

<sup>94</sup> corr. ex ex

<sup>95</sup> corr. ex aequistant

habent inter se proportiones. Deinde dicit: eiusdem generis, hoc ideo dixit, quia omnis comparatio debet esse inter univoca: puta quantitas discreta ad discretam et continua ad continuam. Exempli gratia: sit linea numerorum coordinata in dupla vel tripla vel in quacumque  
 5 alia proportione, quia non variat propositionis veritatem. Et sit 1. 2. 4. 8. Dico, quod primus ad secundum erit subduplus, et tertius ad quartum subduplus. Si etiam commutemus illam coordinationem et comparemus primum ad tertium, erit subquadrupla proportio;  
 10 eadem erit, et si secundum ad quartum comparemus, et hoc patet. Sed quia Campanus addit quaedam, per quae respondet cuidam tacitae obiectioni. Aliquis enim posset quaerere, utrum hoc sit verum tam in quantitate continua  
 15 quam in discreta, et in quantumlibet [g1] longa coordinatione utriusque quantitatis continuae scilicet et discretae. Respondet, quod in quantitate continua absolute est verum, sive antecedentes fuerint maiores sive minores. Exemplum, sint quatuor continuae quantitates in dupla  
 20 proportione ————— ——— — — — ita quod prima sit quatuor pedum, secunda duorum, tertia unius, quarta semi pedis quantitatis. Priores Campanus vocat antecedentes, posteriores vero consequentes. Tunc si vellem facere plures proportiones versus consequentes (dicit  
 25 et bene), quod possibile est facere infinitas proportiones: quia ultimam consequentem possumus in infinitum dividere, quia est quantitas continua, quare prima erit octupla, si semipedalis in duo secetur; si vero in quatuor, prima antecedens erit sexdecupla, scilicet ad octavam pedis. Et  
 30 secunda antecedens erit octupla, et tertia quadrupla. Pari ratione, si antecedentes fuerint minores et consequentes maiores, quas semper possumus addendo multiplicare et facere proportiones, quod in quantitate discreta fieri

non potest. Quia si antecedentes fuerint maiores, cum deventum fuerit ad unitatem (ultra quam est impossibilis divisio), fiet ibi status neque plures proportiones esse poterunt: puta 8. 4. 2. 1. Sed si antecedentes fuerunt  
 5 minores, puta 1. 2. 4. 8., possibile est facere proportiones in infinitum, quia numerus crescit in infinitum, non tamen dividitur in infinitum. Magnitudo vero et dividitur et quaecumque data, adhuc maior intelligi potest. Et sic intelligitur iste passus vel ista proportio, quae dicitur a  
 10 commutata proportione, quam etiam Euclides appellat eversam proportionalitatem, ut in propositione 16.<sup>96</sup> 5. huius. Et in logica huiusmodi consequentia valet in convertentibus tantum et non in consequentibus. Exemplum, sit Socrates, risibile, equus et irrationabile. Tunc sicut se  
 15 habet Socrates ad risibile, ita equus ad irrationabile, quia subiectum ad propriam passionem. Similiter etiam se habebit Socrates ad equum, sicut risibile ad irrationabile, quia duo disparata<sup>97</sup>, ut in commento 32. tertio De anima. Sed dubitatur contra propositionem ultimo appositam,  
 20 scilicet quod magnitudo in infinitum et augetur et est divisibilis, quia non videtur esse verum, quod magnitudo continua in infinitum possit augeri, quia daretur infinitum [G2] in actu, quod natura universi prohibet et secundum Philosophum aliquis intellectus bene dispositus capere  
 25 non potest maxime in magnitudine. Licet divus Thomas ponat de mente Philosophi in octavo Physicorum a textu commenti lxxix. infra, Deum esse infiniti vigoris, et quamvis hoc sit verum secundum veritatem et fidem catholicam, tamen, quod hoc sit ad intentionem Philosophi, parcat mihi sua sanctitas, quia in hoc nihil ad intentionem  
 30 Philosophi dixit, quia expresse Philosophus oppositum dicit in textu commenti lxx. secundo Caeli. Et ibi colendissimus praeceptor meus Petrus Pomponaceus contra divum

<sup>96</sup> corr. ex 15

<sup>97</sup> corr. ex desperata

Thomam clare demonstravit. An autem Philosophus bene in hoc senserit, dico quod male. Tamen illud naturaliter et per sensata Philosophus probavit, nec fides nostra est per sensatas demonstrationes, sed sola fide credita. Quod  
 5 autem magnitudo in infinitum non possit augeri est ratio Averrois in commento lx. tertio Physicorum, in quo subtiliter, imo forte in hac materia seipsum superavit. Dicit enim, quod in ipsa divisione est processus ad nihil vel ad imperfectum magis. Cuius causa est materia ipsa, quae  
 10 de sui natura est infinita (quatenus est privata forma). In ipsa autem additione est ire ad formam, quae est finita et terminata, ergo non est additio infinita. Solutionem tamen credo esse istam scilicet, quod illa consideratio magni Commentatoris est secundum naturalem considerationem  
 15 et (ut sic) est verum, sed quia mathematicus distinguitur a naturali et divino penes diversum modum considerandi. Unde mathematicus considerat magnitudinem abstrahendo a materia, quia per intellectum, cui non repugnat posse imaginari maiorem lienam quacumque data, et sic in  
 20 infinitum. Naturalis vero considerat res ipsas in actu, quae sunt finitae omnes: quia omnium natura constantium terminatus est numerus, magnitudo et augmentum per Philosophum secundo De anima textu commento xli.

### In primam propositionem Euclidis

25 Expeditus de prooemio venio modo ad ipsum tractatum digestum in xv. libros. Qui prima sui divisione secatur in quatuor partes, secundum quod quatuor principaliter facit. In prima enim parte, scilicet in primis quatuor libris, agitur de angulis et figuris. In [g2] secunda, scilicet  
 30 in quinque libris sequentibus, agitur de proportionibus in quantitate continua applicabiles ad quantitates discretas. Ex qua quidem parte vulgares omnes rationes numerorum sibi deduxerunt, puta multiplicare, dividere, et etiam ipsas

proportionalitates, quae apud ipsos regula trium numerorum dicitur. In tertia vero parte, scilicet in x. (omnium difficillima), in qua fiunt omnes resolutiones magnitudinum et sicut omnes artes resolvuntur in metaphysicam, quae est finis aliarum, quia tota nostra cognitio tendit in istum finem, scilicet in cognitionem Dei benedicti. Ita etiam in isto x. fiunt omnes resolutiones magnitudinum, quia quaerit radices et originem potentiae magnitudinis, quae apud vulgares dicitur algebra<sup>98</sup>. In quarta et ultima principaliter agitur de corporibus, quamvis intersectae sint quaedam speculationes figurarum: quia de longitudine, latitudine et capacitate ad prospectivam reducendo. Quae quidem non minus delectabilis est, quam utilis, quoniam bene theoricas vel ipsam artem speculativam ad praxim reducimus per doctrinam ipsius Geber. Per hanc enim solum rationem omnium visibilium quilibet reddere potest: sive ab arte, sive a natura sint, bene maleve operata sunt, quia naturam sicut et artem ipsam errare contingit secundo Physicorum. Naturam ex peccato alicuius principii intrinseci, artem vero ex defectu ipsius artificis male speculantis vel speculationis artem in actum exercitum et in ipsam operationem male reducentis. Quantum spectat ad primam partem, Euclides doctrinaliter procedens summa brevitate summaque arte, latenti tamen, hanc mirabilem scientiam nobis tradere studuit. Primo enim naturas et proprietates figurarum demonstrans a triangulo et non ab alia figura exordium sumpsit, tamquam a parente omnium figurarum; ex qua omnes componuntur et in quam omnes compositae resolvuntur, ut satis supra dictum est. Dixi: summa arte. Imitatus enim est ipsam naturam, in qua est dare primum et ultimum. Quia in essentialiter ordinatis non est procedere in infinitum, secundo Metaphysicae, et quamvis species rerum sint in quodam numero terminato,

<sup>98</sup> corr. ex arzibra

nobis ignoto, non tamen sunt infinitae. Per Porphyrium in universalibus, sic etiam in figuris, est ordo essentialis. Ergo est dare primum et secundum. Et talis est triangulus, quia [G3] primus in natura, et quadratum erit secundum.

5 In secundo etiam noster Euclides est imitatus naturam et viam doctrinae, quia semper ea, quae sunt prius nota naturae et nobis, praeposuit et per ea demonstravit posterius nota naturae et nobis. Processit enim per demonstrationes simpliciter dantes simul esse et cognitionem,

10 in quibus prius sunt nobis notae causae quam effectus, et hoc est proprium ipsis mathematicis, in quibus causae sunt prius notae nobis et naturae, quam ipsi effectus. Puta quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, quam quod eiusdem trianguli angulus extrinsecus

15 aequivalet duobus angulis intrinsecis sibi oppositis (ut in primo Euclidis). In quam quidem speculationem, artem et modum procedendi ipsius Euclidis video certe multos errare. Imo Simplicius in suis praedicamentis vera dixit, scilicet Aristotelem, quamvis in naturalibus fuerit regula in

20 natura, in mathematicis parum scivisse, imo in ista doctrina graviter errasse. Quia in capitulo xix. primi Priorum analyticorum<sup>99</sup> non imitatus naturam neque istam artem latentem, artificiosam tamen: de aequicruri probavit magis nota per minus nota, quia per propositiones posteriores

25 ipsius Euclidis et etiam posteriores ipsa natura. Ex quo inferebat Simplicius Aristotelem multo inferiorem mathematicum quam naturalem philosophum extitisse. De quo etiam inferri possum eundem in cognitione astronomica multo inferiorem extitisse. In xiii. enim Metaphysicae circa

30 finem adducit auctoritatem Eudoxi et Calipi in motibus orbium caelestium, affirmans melius esse scire, quod illi dicunt quam nihil scire, credendum enim est unicuique in arte propria. Et etiam de ipso idem dicere possum: cum in

<sup>99</sup> corr. ex analecticorum

libello De bona fortuna, quid nam sit bona fortuna et hominem esse bene et male fortunatum, certe satis diminute imo nihil dixit. Quia si astrologiam calluisset, certe tutius illam materiam determinasset. Cum astrologus haec per  
 5 se consideret, ut supra demonstravimus, cum de excellentia astrologiae disputaverimus.

### Primum theorema Euclidis

Triangulum aequilaterum super datam lineam rectam collocare. Sensus huius propositionis est, quod collocabilitas trianguli est [g3] demonstrabilis super quamcumque  
 10 lineam rectam datam. Et per ly collocabilitas trianguli aequilateri est propria passio ipsius lineae datae, et per ly demonstrabilis intelligo demonstrationem potissimam dantem esse passionis simul et cognitionis, quamvis nul-  
 15 lum expositorum huius artis videam non tantum demonstratione potissima aliquam propositionem demonstrasse, verum etiam neque formam syllogisticam servasse, discurrentibus nobis per omnes ipsorum codices et commentaria. Ex quo omnes contingit dubitare, et de facto  
 20 dubitant: non solum sublimes philosophi, verum etiam omnes nostrae aetatis mathematici, scilicet quomodo propositio Philosophi secundo Metaphysicae habet veritatem, scilicet quod mathematicae sunt in primo gradu certitudinis et hoc solum propterea, quia solis mathematicis est  
 25 demonstrare a priori, dico a priori, demonstratione potissima, et tamen illis nihil est demonstratum. Ego vero, non quia natus sum omnibus contradicere et quod nullum praecipuum mihi habere velim, sed certe, quia compatius huius scientiae, sine qua non contingit quempiam recte  
 30 philosophari neque aliquid perfecte scire (ut in nostra oratione demonstravimus), et tamen supina iacet culpa illorum, qui se in ea intromittunt absque cognitione dialectica et physica, sine quibus, si quid sciunt, nesciunt se